quia semel monere, etc., satis habet, interdum et secundo admonet, nec necesse habet ut identidem moneat; hominis autem est admonitiones non negligere; et, si negligat, haud impunè feret. Non est itaque quòd de Deo quæramur. *Semel loquitur Deus* ad sensus externos, *iterum* ad animum in somniis, etc.; τὸ δὲ ἴδω diligentem et claram indicat speculationem et observationem curiosam. *Videre* hic refertur ad verbum Dei, vel quia tunc cum ὁράσει sive visione junctum est; vel, quia visio pro omni cognitione ponitur, Marc. 4, 24 : Βλέπετε τί ἀκούετε, videte quid, vel, quomodo, audiatis. (Synopsis.)

aras singuli, si requirimus, invenimus; nec opus est in eo, quod specialiter quisque tolerat, responderi sibi divinâ voce specialiter quærat. Ibi enim nobis omnibus in eo quod specialiter patimur communiter respondetur; ibi vita præcedentium fit forma sequentium.

Sed quamvis fatear non esse privatas à Deo locutiones requirendas, cum una Scriptura divinitus inspirata satis sit ut omnibus satisfiat, adhuc nihilominus inquiri potest, cur ipsa Scripturæ vox tam diversos ad prophetas ac tam diversis temporibus exhibita, semel tantum facta dicatur, cum multifariam ac multis modis pronuntiata ab Apostolo affirmetur?

Ratio planè mihi videtur optima ad rem præsentem, quia quamvis in Scripturâ multiplex Dei locutio includatur, si verba ipsa attendantur; tamen si omnium veritas et consensus spectetur, vox una est. Nam sicut fieri nequit ut una tantum vox sibi repugnet; ita neque ut tota Scriptura sibi ipsi adversetur. Fuerint illius terreni Salomonis, 3 Reg. 4, 32, tria millia parabolurum et quinque millia carminum; quia si humanum ejus ingenium attendatur, non solum diversa loqui poterat, sed etiam adversa. Illius tamen æterni ac divini Salomonis vox sine dubio vox una est. Semel loquitur Deus. Nam sicut unum ab æterno Patre verbum exprimitur, quod non solum verum, sed etiam ipsa veritas est, nex duplex potest efformari; ita necesse fuit ut non nisi una vox illi verbo redderetur: una, inquam, propter summam rerum omnium quas exprimit concordiam et concentum. Unam tantum vocem habuit Jacob, quam mutare nunquam potuit; nam quamvis se totum in fratris sui cultum et habitum conformaret, tamen ejus vocem nunquam potuit ementiri, patre ipso testante: Vox quidem vox Jacob est, Gen. 27, 22. Cum enim Esau grossiori et rigidiori voce uteretur, tanquam vir agrestis, Jacob autem subtiliori et suaviori, tanquam urbanus (ut D. Thomas ad eum locum observat), facere non potuit Jacob, ut suavitatem vocis suæ cum asperitate vocis alienæ commutaret: vocem sibi semper retinuit eandem, ut hæc unicâ voce unicam mentis fidem et sinceritatem testaretur. Talem esse oportebat vocem æterni Verbi unicam et eandem, quæ scilicet contrarios sensus non indicaret, sed explicationes sententiarum inter se mirificè concordantes obtineret.

VERS. 15. — PER SOMNIUM IN VISIONE NOCTURNA (1),

(1) Hebr.: Per somnium, vel, in somnio, visionis nocturnæ, syntacticè, quod non placet, ob accentum legarme qui hic interjicitur. Per nocturni somnii visum. Reliqui hæc distinguunt: In somnis, in viso, etc. In somnio, sive per somnium, per visionem, et visionem, aut in meditatione nocturnâ, Septuag. visionem nocturnam, per appositionem; periphrasis somnii, quatenus nocti accidit ut homo somniet. In visione, etc. Repeto 2 in. Inter prophetiarum et visionum genera, Num. 12, 6, et aliàs connumerantur etiam insomnia. Hic et in seq. duos tresve modos exponit quibus Deus hominem alloqui solet, ut ipsum à peccando revocet. Quando irruit (cedit) sopor (altus sopor), super homines. Cum cæteri altum stertunt, privatim nonnullos admonet Deus, tum quum mentes hominum quietiores sunt, à negotiis et curis diurnis solutæ et liberæ, et ideò ad divina contemplanda aptiores. Describit

QUANDO IRRUIT SOPOR SUPER HOMINES, ET DORMIUNT IN LECTULO: VERS. 16. — TUNC APERIT AURES (1) VIRORUM,

tempus quo insomnia solent accidere. Ἐπιμορῶν. Et dormiunt, etc. Heb. in dormitationibus, etc., id est, dum quiescunt homines in lecto suo. Adhuc ἐπιμορῶν. תרדמה propriè est levior somnus, ut שנה; hic tamen fortè pro somno quolibet accipitur: תרדמה est somnus profundus. בתרדמה. In nictationibus, quando homini dubium est vigilaverit ammon. Vide Job. c. 4, v. 12, 13, et 2 Cor. 12, 3. (Synopsis.)

(1) Discooperit aures ut audire possint, sic, 1 Reg. 9, 15, legimus, et non revelavit auriculam meam, non significavit mihi, reliquit auriculam meam velatam, ideòque non percepi arcanum.

DISCIPLINA: Doctrinâ eorum, quæ sciri vult aut fieri. (Menochius.)

ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPLINA. Hebræus: Obsignabit castigando, vel, obsignabit vinculis suis. Solebant olim res obsignari, funibus probè vincto clausoque prius vase vel arcâ. Exprimere hic videtur Eliu acrem illam imaginem, quâ somnia divinitus Missa animum afficiunt, cum vulgaria somnia evanescent, nec memoriæ inhæreant. (Calmet.)

Hebr.: Tunc detegit Deus aurem hominum, id est, eos admonet, velut aurem tectam retegens et purgans, quò facilius et attentius audiant. Latini dicunt: Aurem vellicat. Verba יסרים ובמחמתם varii variè explicant. Quum verbum חתם aliàs semper obsignare denotet, interpretes tantum non omnes vertunt castigationem eorum obsignat (propr. sigillum ponit in, scilicet ad castigationem eorum, coll. simili constructione cum c. 2 infra 37, 7), quod hoc sensu capiunt: Sententiam fert et supplicium eorum obsignat, id est, concludit et decernit, nisi admonitioni pareant; nam ideò eos monet, ut sibi caveant, monet, jam latam et obsignatam adversum illos sententiam esse, quam et exsequitur, si admonitionem negligant. Alii: Obsignat, scilicet claudit, id est, impedit et prohibet eorum castigationem, et supplicium, quod illis irrogaturus erat, eos admonens tempestivè de penâ impendente et periculo, nisi obtemperent. Non malè Bouillier: Obsignat, id est, altæ menti imprimit, monita. A. Schultens in Animadvers. philolog. an. 1708 edit., חתם h. l. conferendum existimat cum Arab. quod à Lexicographis Arabum declaratur per revelavit, inspiravit, et in Corano sæpissimè de inspirationibus divinis usurpatur. Unde locum hunc sic vertit: Tunc aperit aurem hominum, et eruditionem eorum inspirat, adeò ut און גלה et חתם synonyma sint. Quam interpretationem commendat eò quòd, infra 26, 10, pro phrasi nostrâ חתם במסרים חתם est למסר חתם retegat aurem eorum ad eruditionem, id est, eam ipsis inspirat. Usitationem tamen obsignandi significationem retinens Michaelis in Supplem. p. 986, obsignare castigationem, seu disciplinam exponit in aurem dicere, quid peccati admissum, quid emendandum sit. (Rosenmuller.)

TUNC APERIT AURES VIRORUM. Chaldeus: Tunc revelat, sive detegit (revelabit, vellicat, Deus scilicet), aurem, etc., id est, eos admonet, velut aurem tectam retegens, quò facilius et attentius audiant. Occurrit illa phrasis Ruth. c. 4, 4, 1 Sam. c. 9, v. 15, et c. 20, v. 12, et alibi. Aurem etiam interiorum mentis intelligit, q. d.: Solet monere homines: id est, nonnunquam Deus avocet nos à malis per inspirationem. Aurem revelare, vel aperire, est, insinuare aliquid auribus animisque, quod intimis sensibus reponendum. Sic Job. 36, 10; Psal. 40, 7; Isa. 50, 4. Alii: Tunc revelat auri hominum, i. e., afflictionum causas, usum et exitum ostendit; ut Gen. 20, 3. Et ERUDIENS EOS INSTRUIT DISCIPLINA. Et castigationem (in castigatione, seu, eruditione), eorum (tum scilicet, obsignat, vel consignat, i. e., pronuntiat quæ certò definivit ventura illis. Significat eis se certò eos castigaturum, nisi à peccato destiterint: non secus ac si sententiam hanc litteris mandasset, easque litteras obsignasset.

ET ERUDIENS FOS INSTRUIT DISCIPLINA. Traditur hic alius divinæ eruditionis modus, quo solet Deus non justos tantum, verum etiam impios alloqui, atque à sceleribus per visa terroresque divertere: sic Abimelechum, ne Sarà abuteretur coercuit; sic Laban, ne Jacobo officeret, admonuit; sic Pharaonem et Nabuchodonosorem erudiit. Animum ergo hominis somno indulgentis, à tumultibus rerum aspectabilium atque exteriorum avocatum, et divinis monitis per quietem accipiendis aptatum Deus ita instruit, ut ejus aures, hoc est, intellectus vim percepticem, aperire eleganter dicatur, ignota aliqua occultaque illi manifestando quibus ad disciplinam instruat. Eodem pertinet illa Prophetæ Isaïæ, 50, 5, locutio: *Dominus Deus aperuit mihi aurem*; hoc est, ut Oleaster in suis Hebraïmis exponit, *rem mihi ignotam manifestavit*.

Cæterum notemus Deum in nobis geminam aurium apertionem efficere; interdum enim aures aperit nobis, ut cogamur sentire ipsum esse qui loquatur; sed tamen interim obstinati sumus, doctrinam et correctiones, quibus erga nos utitur, repellimus, nec castigationem ullam ad nos corrigendos admittimus. Est altera auris apertio melior, cum Deus ita flectit et emollit animos nostros, ut spontè quæ proponit accipiamus, nosque attentos, eò ut penitus doctrinæ ipsius subjiciamur, præbeamus. Quando igitur hic dicitur Deum aperire aures, non inde sequitur omnes promiscuè dociles se præbere, omnesque ad ipsi obediendum

Metaphora. Alii, *obsignat*, seu claudit; id est, impedit eorum supplicium, tempestivè eos monens, etc. Sed quia de eo cujus in somniis admonentur mentionem facit, ego obsignationem sententiæ aliò pertinere puto, ut executioni detur, q. d.: Punitionem obsignat, et eos tandem punit, si non pareant. *Et vinculum* (sive *constrictionem*, i. e., afflictionem, ut Job 36, 8, 13) *illorum obsignat*, וַיִּסְרֹם וְיִסְרֹם et *castigare* sign. et *vincere*, pro וַיִּסְרֹם; וַיִּסְרֹם sunt *vincula*. Si *castigationem* exponas, erit וַיִּסְרֹם pro וַיִּסְרֹם. Alii, *et vinculo suo occludet*, vel, *obstruet*, eos, vel, *et in vinculo alligat* eos, i. e., somno, sopore, quo quasi vinculo constricti tenentur; q. d., instillat eis in aurem, quamvis somno sopiti. Alii, *et in flagello eorum obsignat* eos; i. e., imprimit iis flagella. *Et ob rebellionem eorum affligit*, vel *humiliat*, eos, *et eruditionem*, vel *disciplinam, eorum* (i. e., quæ ipsi erudiuntur à Deo) *obsignat*, sub. *eis*, i. e., imprimit in animis eorum quos castigat. Significat hæc phrasis, ἐπισημαίνω, efficaciter erudire. Confer Isa. 8, 16, *signa legem*, etc., h. e., inculca, et omnibus modis διακρινίζου. Vel, *velut impresso sigillo consignat*. Loquitur nocte ad hominem, et, ne vanam putet esse *visionem*, castigatione eam consignat. Castigatio eorum est quasi signaculum à Deo impressum, quo illos commonefacit; vel potius hæc ratione Deus obsignat, quasi notâ et caractere, filios suos, juxta Heb. 12, 6. Disciplinam dicitur Deus obsignare, quando afflictionem hominibus minatur, tam certò futuram, quàm si sigillo divino hæc minæ confirmatæ essent. Obsignantur enim quæ certa esse volumus; Dent. 32, 34, Isa. 8, 16: *Et eorum pœnam concludit* certam et fixam esse, et ejus auctoris à quo non sit exigenda ratio; nec disputandum est cur malis afficiantur.